
Valores em Reais

ÓRGÃOS/ENTID
ADES

FUNÇÃO
SUBFUN

ÇÃO

DOTAÇÃ
O

 INICIAL

DOTAÇÃ
O

ATUALIZA
DA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA SALDO A

EMPENH
AR3º

Bimestre
Até o

Bimestre
3º

Bimestre
Até o

Bimestre

04 -
Administr
ação

1.597.00
0,00

1.831.88
7,04

278.293,
22

1.163.58
8,53

307.920,
49

939.927,
96

668.298,
51

Administr
ação
Geral

1.557.00
0,00

1.791.88
7,04

278.293,
22

1.157.10
7,83

307.920,
49

933.447,
26

634.779,
21

Turismo
40.000,0

0
40.000,0

0
0,00 6.480,70 0,00 6.480,70

33.519,3
0

06 -
Seguranç
a Pública

93.000,0
0

55.750,0
0

8.159,77
51.745,9

7
10.457,1

3
25.783,1

0
4.004,03

Policiame
nto

93.000,0
0

55.750,0
0

8.159,77
51.745,9

7
10.457,1

3
25.783,1

0
4.004,03

08 -
Assistênci
a Social

251.100,
00

219.722,
00

45.276,7
4

143.090,
24

45.288,1
8

127.465,
98

76.631,7
6

Assistênci
a à
Criança e
ao
Adolesce
nte

92.000,0
0

62.433,6
7

8.457,24
26.424,5

2
8.609,02

25.879,5
9

36.009,1
5

Assistênci
a
Comunit
ária

159.100,
00

157.288,
33

36.819,5
0

116.665,
72

36.679,1
6

101.586,
39

40.622,6
1

10 -
Saúde

3.100.20
0,00

3.369.19
9,12

569.557,
25

2.203.66
5,22

643.862,
19

1.836.68
2,71

1.165.53
3,90

Atenção
Básica

3.038.00
0,00

3.306.99
9,12

562.745,
97

2.181.24
4,18

634.850,
24

1.814.26
1,67

1.125.75
4,94

Vigilância
Sanitária

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Vigilância
Epidemio
lógica

60.200,0
0

60.200,0
0

6.811,28
22.421,0

4
9.011,95

22.421,0
4

37.778,9
6

12 -
Educação

5.446.60
0,00

5.472.81
9,00

623.686,
14

2.961.92
9,49

986.869,
69

2.628.66
4,06

2.510.88
9,51

Ensino
Fundame
ntal

4.331.00
0,00

4.421.19
9,62

526.652,
30

2.548.84
7,75

815.649,
59

2.236.84
8,85

1.872.35
1,87

Ensino
Médio

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

Ensino
Superior

150.000,
00

150.000,
00

0,00
150.000,

00
67.346,1

6
130.814,

46
0,00

Educação
Infantil

958.600,
00

894.619,
38

97.033,8
4

263.081,
74

103.873,
94

261.000,
75

631.537,
64

13 -
Cultura

284.100,
00

261.158,
20

67.109,9
8

203.997,
75

68.840,9
1

197.136,
32

57.160,4
5
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ÓRGÃOS/ENTID
ADES

FUNÇÃO
SUBFUN

ÇÃO

DOTAÇÃ
O

 INICIAL

DOTAÇÃ
O

ATUALIZA
DA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA SALDO A

EMPENH
AR3º

Bimestre
Até o

Bimestre
3º

Bimestre
Até o

Bimestre

Prefeitura
Municipal

Difusão
Cultural

284.100,
00

261.158,
20

67.109,9
8

203.997,
75

68.840,9
1

197.136,
32

57.160,4
5

15 -
Urbanism
o

740.000,
00

1.380.51
4,06

355.754,
49

1.140.79
2,48

355.754,
49

1.140.79
2,48

239.721,
58

Infra-Estr
utura
Urbana

300.000,
00

1.105.11
2,79

332.050,
49

1.082.10
7,98

332.050,
49

1.082.10
7,98

23.004,8
1

Serviços
Urbanos

440.000,
00

275.401,
27

23.704,0
0

58.684,5
0

23.704,0
0

58.684,5
0

216.716,
77

17 -
Saneame
nto

1.106.32
5,00

1.888.87
3,55

167.512,
68

1.473.11
6,53

184.295,
39

1.240.23
6,02

415.757,
02

Infra-Estr
utura
Urbana

951.325,
00

1.822.12
6,82

123.526,
68

1.416.66
4,33

140.309,
39

1.183.78
3,82

405.462,
49

Saneame
nto
Básico
Urbano

155.000,
00

66.746,7
3

43.986,0
0

56.452,2
0

43.986,0
0

56.452,2
0

10.294,5
3

18 -
Gestão
Ambienta
l

48.000,0
0

26.775,0
0

0,00 9.500,00 3.761,10 8.149,27
17.275,0

0

Preserva
ção e
Conserva
ção
Ambienta
l

15.000,0
0

7.775,00 0,00 7.000,00 3.425,32 6.838,20 775,00

Controle
Ambienta
l

33.000,0
0

19.000,0
0

0,00 2.500,00 335,78 1.311,07
16.500,0

0

20 -
Agricultur
a

11.000,0
0

9.107,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.107,00

Abasteci
mento

11.000,0
0

9.107,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.107,00

25 -
Energia

286.500,
00

247.500,
00

28.977,5
2

151.659,
12

56.373,2
3

133.462,
46

95.840,8
8

Energia
Elétrica

286.500,
00

247.500,
00

28.977,5
2

151.659,
12

56.373,2
3

133.462,
46

95.840,8
8

26 -
Transport
e

832.000,
00

800.142,
16

86.636,4
3

597.407,
05

136.671,
72

537.538,
47

202.735,
11

Administr
ação
Geral

832.000,
00

800.142,
16

86.636,4
3

597.407,
05

136.671,
72

537.538,
47

202.735,
11

27 -
Desporto
e Lazer

178.000,
00

173.135,
00

20.092,1
1

91.413,6
1

42.272,6
7

89.299,7
9

81.721,3
9
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ÓRGÃOS/ENTID
ADES

FUNÇÃO
SUBFUN

ÇÃO

DOTAÇÃ
O

 INICIAL

DOTAÇÃ
O

ATUALIZA
DA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA SALDO A

EMPENH
AR3º

Bimestre
Até o

Bimestre
3º

Bimestre
Até o

Bimestre

Desporto
Comunit
ário

178.000,
00

173.135,
00

20.092,1
1

91.413,6
1

42.272,6
7

89.299,7
9

81.721,3
9

28 -
Encargos
Especiais

579.000,
00

628.919,
00

70.303,8
9

615.555,
41

158.061,
77

489.851,
43

13.363,5
9

Outros
Encargos
Especiais

579.000,
00

628.919,
00

70.303,8
9

615.555,
41

158.061,
77

489.851,
43

13.363,5
9

Câmara
Municipal

01 -
Legislativ
a

536.175,
00

536.175,
00

81.648,0
3

293.281,
66

92.799,6
5

257.548,
81

242.893,
34

Ação
Legislativ
a

536.175,
00

536.175,
00

81.648,0
3

293.281,
66

92.799,6
5

257.548,
81

242.893,
34

Entidades

FUNDO DE
PREV. DO

MUNICIPIO -
FAPEMI

09 -
Previdênc
ia Social

1.007.00
0,00

1.007.00
0,00

9.068,70
969.409,

15
156.132,

75
450.619,

56
37.590,8

5

Administr
ação
Geral

106.000,
00

106.000,
00

9.068,70
68.409,1

5
16.328,2

4
40.363,2

8
37.590,8

5

Previdên
cia do
Regime
Estatutári
o

901.000,
00

901.000,
00

0,00
901.000,

00
139.804,

51
410.256,

28
0,00

Despesas
Intra-Orç
amentári
as

Despesas
Intra-Orç
amentári
as

942.000,
00

924.838,
22

126.108,
97

385.124,
61

126.108,
97

385.124,
61

539.713,
61

99 -
Reserva
de
Contingê
ncia

999 -
Reserva
de
Contingê
ncia

12.000,0
0

12.000,0
0

77 -
Reserva
do RPPS

999 -
Reserva
do RPPS

450.000,
00

450.000,
00

TOTAL
17.500.
000,00

19.295.
514,35

2.523.1
10,06

12.455.
276,82

3.375.4
70,33

10.488.
283,03

6.378.2
37,53

* Os valores das anulações de empenhos somente estão deduzidas no campo TOTAL da coluna DESPESA
EMPENHADA no bimestre e em todos os campos da coluna da DESPESA EMPENHADA Até o Bimestre.

NOME CPF CRC

Prefeito: CLAUDIA VIVEANI DE MORAES ANDRADE 000.537.976-80

Contador: MARCELO APARECIDO SOARES 046.441.726-00 097423
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NOME CPF CRC

Controle Interno: PRISCILA MIOTTI DA CUNHA 061.159.366-16
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